
А. М. Р. → Ремец А. М.
Абашев В. В. 30, 33, 35, 40
Абрамов Ф. А. 307
Август 106
Аверинцев С. С. 292, 294
Автономова Н. С. 18, 143, 305
Автухович Т. Е. (Avtuchovič T., Avtukhovich T.) 

15, 42–53, 149, 358, 375–376, 392
Агамбен Дж. 168–169
Адамович А. 47
Адорно Т. 216
Айцингер М. 94–95
Аккерманн Е. 135
Акудович В. (Akudovitch V., Akudovič V.) 44,  

358, 375
Акунин Б. 395
Александр I 147
Александр III 223
Александр князь 83–84
Александр Македонский 213
Альперс С. (Alpers S.) 88, 90, 92, 109, 112, 125
Альчиато А. (Alciato A.) 101, 109
Амосова С. Н. 78, 85
Андерсен Х. К. 280
Андреев А. Л. 188
Аникст А. А. 56, 62
Анисимов К. В. 296, 304
Анна Багрянородная 20
Анненкова Е. И. 118, 123–124
Анненский И. Ф. 67, 70, 74
Анреп Б. В. 70–72, 74
Антонюк А. 242

Именной указатель

Анучин Д. Н. 35–36, 40
Аполлоний 100
Аристотель 212
Арлаускайте Н. (Arlauskaitė N.) 15, 157–171, 363, 

381, 392
Арсений 83–84
Артур → Лурье А. С.
Асеев Н. Н. (Штальбаум; Aseev N., Asejevas N.) 

16, 238–240, 243–245, 366, 385
Асовский В. А. 274
Астафьев В. П. 307
Ахматова А. А. (Achmatova A., Achmatowa A., 

Akhmatova A.) 15, 63–75, 234–236, 359,  
377, 395

Багрицкий Э. Г. (Дзюбин Э. Г.) 241, 243
Баженов Н. Н. 188, 196
Бажов П. П. 36
Базанов В. В. 283
Байбурин А. К. 309, 314
Балтрушайтис Ю. 396
Бальзак О. 54
Бальмонт К. Д. 241, 243, 274, 283–284
Бантыш-Каменский Д. Н. 121–122 
Банщиков В. М. 188, 196
Барадулiн → Бородулин Р. 
Баран Х. 142
Бараньчак С. 233–236
Бараш О. Я. (Barash O., Baraš O.) 16, 230–237, 

366, 384–385, 392
Барскова П. (Barskova P.) 157, 160–161, 164, 

168–170



	 Именной указатель	 399

Барсуков Н. П. 115, 124
Барт Р. (Barthes R.) 163–164, 169, 260–261, 265, 

318, 324, 354, 372, 391
Батюшков К. Н. 31
Баум П. 199
Бахтиаров А. А. 139–140, 142
Бахтин М. М. (Bachtinas M., Bakhtin M.) 185, 322, 

324–327, 329–330, 336, 338–339, 345, 371, 
390–391, 397

Бачко Б. (Baczko B.) 186–187, 197
Башаримова А. 51
Башляр Г. 13
Безансон А. 234
Беззубова О. В. 11, 12, 18, 67, 74, 198, 200–203, 

205, 208, 209, 302, 304, 347, 354
Беззубцев-Кондаков А. Е. 199, 207–209
Бейкер М. 157, 160, 169
Беккет С. 249
Белобровцева И. З. 283
Белов В. И. 307
Белова О. В. 85
Белоусов А. Ф. 351, 354–355
Белый А. (Бугаев Б. Н.) 121, 124, 285–287, 294, 

396
Бентинг Г. 94
Беньковска Э. 233–234
Беранже Т. 138
Бердяев Н. А. 150, 155
Берк Э. 262, 265
Берлин И. 234
Берлихинген Г. фон 55
Бертон Т. 100, 109
Бестужев (Марлинский) А. А. 138, 142
Бжехва Я. 242
Бидлак Р. (Bidlack R.) 157, 161, 170 
Билибин В. В. → И. Грэк
Бискирк Э. ван 169
Битов А. Г. 395
Блаженный В. 45, 53
Бланшо М. 230
Бло И. (Блау В. Я) 104

Блок А. А. (Blok A., Blokas A.) 75, 190, 334, 337–
338, 344, 346, 372, 391

Бобышев Д. В. 179, 183, 185
Богданов Е. Ф. (Bogdanov E.) 37, 375
Богданова А. Н. (А. Н. Б.) 80, 87
Богомолов Н. А. 71, 74–75
Бодак А. Н. 46, 50
Бодрийар Ж. (Baudrillard J.) 158, 363, 381, 393
Бойм С. (Boym S.) 199, 210
Большаков В. П. 62, 125, 135, 143, 185, 197, 305, 

315, 355
Боля дядя 223
Боплан → Ле Вассер де Боплан
Борейши 223, 226
Борейшо млоды 226
Борейшо пан 225–226
Борейшо пани 225–226
Борисова И. 135
Борисова Н. 135
Бородулин Р. И. (Барадулiн) 46, 52–53
Босх И. 180, 187
Бочаров С. Г. 286, 294
Боярин Дж. (Boyarin J.) 270, 273
Боярин М. Ю. 46–47
Брандыс К. 234
Брант С. 187
Брежнев Л. И. 189
Бри Т. де 102
Бродский И. А. (Brodskis J., Brodsky J.) 47, 199, 

203, 209–210, 230, 232–237, 278–279, 282, 
365, 384–385, 392, 394

Броня 227
Бруштейн А. Я. 222, 224, 228
Брыль А. И. 50–51
Будищев А. Н. 139, 142
Бузник В. В. 283
Букс Н. 354
Булгаков М. А. (Bulgakov M., Bulgakovas M.) 62, 

153, 337, 349, 354, 364, 383
Булгарин Ф. В. 138
Бунин И. А. (Bunin I., Buninas I.) 153, 295–305, 

369–370, 388–389 



400	 Г Е Т Е Р О Т О П И И :  М И Р Ы ,  Г Р А Н И Ц Ы ,  П О В Е С Т В О В А Н И Е

Бурдьё П. (Bourdieu P.) 251, 254
Бухаркин П. Е. 28
Бухов А. С. 284
Быструшкин К. К. 32, 35, 40
Бюнтинг Г. 95, 98

Вайскопф М. Я. 126, 128–129, 135
Вайцман Ж. 167
Вакенродер В.-Г. 123–124
Валери П. (Valéry) 69, 74, 76
Валерка 227
Ваня → Иван
Варламов А. Н. 327
Василий III 21
Васильев А. М. 202, 209
Васильев Б. Л. 155
Вдовина И. С. 305
Венцлова Т. (Venclova T.) 230–236, 278, 281–284, 

366, 384–385
Верлин В. Э. 196
Вермеер Я. 112
Вернер И. (Werner J.) 90–91, 360, 378
Веселова И. С. 144, 155
Веспасиан 106
Веттер К. 95, 97
Вешнинский Ю. Г. 155
Вивальди А. 72
Видугирите И. (Vidugirytė I.) 11–18, 111–125, 

261, 265, 274, 283, 356–357, 361, 373–374, 
378–379, 392

Визер Д. (Wither G.) 97, 110
Визгин В. П. 18, 143, 305
Вика 223, 227
Виленкин В. Я. 64, 74
Виноградов И. А. 115, 124
Винценты дедушка 222, 227
Винцусь → Винценты
Вирильо П. (Virilio P.) 168, 171
Виролайнен М. Н. (Virolainen M.) 14, 19–28, 357, 

374, 392
Вит Ф. де 103
Витберг А. Л. 147–149, 155

Вителлий 106
Вишер К. Й. 94
Вишер Н. 94, 96, 105–107
Вишер Я. 104, 106
Вишневецкий И. Г. 161
Владимир Святославич 20–21
Владислав IV 121
Войводич Я. (Vojvodić J.) 17, 320, 337–346, 372, 

391, 393
Войтехович Р. С. 86
Войтович Л. 265
Волков И. Ф. 62
Волошин М. А. 243
Вольпин А. С. → Есенин-Вольпин А. С.
Вольф С. 138
Воробьев К. Д. 275, 277–278, 282–283
Воробьева В. В. 283
Воробьёвас М. 259, 262, 264–265
Вострышев М. И. 155
Вудворт Д. (Woodward) 88, 95, 109–110, 355
Высоцкий В. С. 334, 395
Вэроника 225

Гавел В. 234
Гавлич К. 233, 236
Гаврюшина Н. К. 314
Гавялис Р. (Gavelis R.) 255, 257–258, 261–265, 

367, 386
Галанин А. В. 30, 34–35, 40
Галли Дж. М. 279
Гальба 106
Гандельсман В. А. 177–178, 185
Ганнибал А. П. 277
Гаррард Г. (Garrard G.) 325–327, 336
Гаршин В. Г. 64, 72, 75
Гаспаров М. Л. 240–241, 244–245
Гваттари Ф. (Guattari F.) 12–13, 18, 247–248, 254, 

367, 386
Гедемин → Гедимин
Гедимин 259, 277, 279, 281
Гедиминас → Гедимин
Гедройц Е. 231–233



	 Именной указатель	 401

Гена → Геннадий
Генис А. А. 191, 196
Геннадий (Гена) 80
Геннеп А. ван 19, 27
Генрих VIII 94
Георгадзе М. А. 179–181, 185
Гер Э. Э. 274
Гераклит из Эфеса (Heraclites Ephesius) 99
Герасимова Е. Ю. 199, 209
Гердер Й. Г. (Гердер И. Г., Herder J. G.) 23, 55, 62, 

113, 115, 120, 124, 361, 379
Геродот 33
Герритц Г. 94
Герцен А. И. (Hercenas A., Herzen A.) 148, 151, 

155–156, 362, 381
Герштейн Э. Г. 64, 74
Гессе Г. 54
Гете Й. В. (Гете И. В., Goethe J. W.) 15, 54–62, 

358, 376
Гешель А. И. 267, 270, 273
Гиляровский В. А. 188
Гинзбург Л. Я. (Ginzburg L.) 165, 169, 171
Гиппиус З. Н. 396
Гладилин Е. А. 33, 40
Глинка Ф. Н. 144, 156
Глинская Е. В. 21
Гоголь Н. В. (Gogol N., Gogolis N.) 15, 17, 23–25, 

27, 111, 114–128, 131–135, 250, 285–294, 
357, 361, 369, 374, 378–379, 388, 392–394, 
396–397

Головнёв А. В. 37, 40
Головницкий В. 158
Голосовкер Э. Я. 30
Гольденберг А. Х. (Goldenberg A., Gol’denberg A.) 

17, 285, 292, 294, 347–355, 372, 391, 393
Гончаров И. А. 397
Горбаневская Н. Е. 186, 234–235
Горбачев М. С. 191, 202
Горина Е. Ф. (Е. Ф. Г.) 80, 87
Горький А. М. 175, 184, 334
Горький М. → Горький А. М.
Горянский В. (Иванов В. И.) 139, 142

Гофман Э. Т. А. 54
Гранин Д. А. 150
Грановский Т. Н. 153–154, 156
Грегори Д. 12
Греймас А.-Ж. (Greimas A. J.) 212, 220
Грек Максим 307, 314
Грекова И. (Вентцель Е. С.; Grekova I.) 200, 203, 

209
Григорович-Барсэл И. 63
Григорьев В. П. 245
Григорьев Ю. А. 251, 254
Гришковец Е. В. 396
Гродзенский А.-И. 269
Гроссман М. 269
Грудзиньска-Гросс И. 236
Грушка 80
Грыдзевский М. 231
Гумбольдт А. фон (Humboldt A.) 113–114, 118, 

123, 361, 379
Гумбольдт В. фон 326, 336
Гумилев Н. С. 38, 64, 71–74
Гурвич И. А. 65, 74
Гуревич М. О. 188
Гурмон Ж. де 98
Гурьянов В. П. 148, 156
Гус Я. 245
Гусейнов Г. Ч. 230, 237
Гюнтер Х. 196

Давид 344
Давидович Л. С. (Dawidowicz L. S.) 272–273
Даволюте В. (Davoliūtė V.) 256, 261, 265
Данте А. 71, 293–294
Делёз Ж. (Deleuze G.) 12–13, 18, 247–248, 254, 

349, 354, 367, 386, 393
Демокрит из Адберы (Democritus Abderites) 99
Денисов В. Д. 114, 125
Державин Г. Р. 22, 27
Деррида Ж. 393
Дерюгина Л. В. 114–115, 119, 124–125
Дефорт Д. 208
Джеймисон Ф. 12



402	 Г Е Т Е Р О Т О П И И :  М И Р Ы ,  Г Р А Н И Ц Ы ,  П О В Е С Т В О В А Н И Е

Джойс Дж. 249
Дзержинский Ф. Э. 275–276, 284
Дзуцева Н. В. 70, 74
Ди Дж. (Dee J.) 89–90, 109
Диди-Юберман Ж. (Didi-Huberman G.) 167, 170
Дидусенко М. А. 251, 254
Диккенс Ч. 332, 334
Дильтей В. 395
Димер Е. А. 177, 185
Дмитриев Л. А. 27
Дмитриева Е. Е. 120–122, 124–125, 292–294
Дмитриевич В. Д. 33, 40
Добренко Е. А. 196
Довлатов С. Д. 176, 179, 185, 249, 254
Доддс Э. Р. 65, 68, 74
Долматовский Е. А. 150–151, 156, 275, 280, 283
Доминик → Риц-а-Порт Д. 
Домициан 106
Доннел К. 64, 74
Достоевский Ф. М. 176, 185, 209, 235, 334, 395, 

397
Дриссен Ф. 129
Дубровский А. В. 52
Душечкина Е. В. (Dushechkina Y., Dušečkina J.) 

15, 136–143, 362, 380, 393

Евстратова С. Б. 78, 86
Егоров Б. Ф. 156
Екатерина II (Catherine II, Jekateria II) 17, 21, 291, 

369, 388
Екатерина Арагонская 94
Елена Глинская → Глинская Е. В.
Ерофеев Вен. В. (Erofeev, Jerofejev V.) 16,  

190–197, 364, 382
Ерофеев Вик. В. 25, 27
Ерохина И. В. 75
Есаулов Г. В. 18, 74, 209, 304, 354
Есаулов И. А. 307, 325–326, 336
Есенин С. А. 153, 175
Есенин-Вольпин А. С. 185, 196
Ешурин Е. 270

Жаков К. Ф. (Zhakov K., Žakovas K.) 36–37, 
40–41, 358, 375

Жаплова Т. М. 296, 305
Ждановский Н. П. 148, 156
Жислин С. Г. 196
Житенев А. А. (Gytenev A.) 51, 375
Жоржик 80
Жуковский В. А. 115, 123

Завиша И. 237
Завьялов С. А. 161
Загоскин М. Н. 146–147, 156
Зайцева Н. В. 296, 305
Залески М. (Zaleski M.) 326–327, 332, 336
Зданович Г. Б. 35, 39
Зелинский Я. 232–233, 237
Зенкин С. Н. 169
Зиновьев А. А. 235
Золотова Т. А. 351, 354
Зонтаг С. (Sontag S.) 165, 171, 265
Зорин А. Л. 169, 291–292, 294 
Зяблов М. Ю, 34, 40

И. Грэк (Билибин В. В.) 140, 142
Иван (Ваня) 81, 83
Иван III 21
Иван Грозный 21–22
Иваницкий А. И. (Ivanickij A., Ivanitskiy A.) 15, 

54–62, 358–359, 376, 393
Иванов В. Д. (Ivanov V.) 38, 375
Иванов Вяч. Вс. 239, 245
Иванов М. В. 326, 329–330, 336
Иванова Н. О. 40
Иващенко А. 49
Игнатова Е. А. 251, 254
Излер И. И. 138
Ильич → Ленин В. И.
Ингер А. Г. 100
Иоанн Павел II 321
Ира (Ирушка) 83–84
Ирушка → Ира



	 Именной указатель	 403

Исаева Е. 396
Исбах А. А. (Бахрах И. А.) 275, 283

Йогайла → Ягайло
Йонайтис Г. 116
Йоонас Н. 86

К. Р. 305
Кабакова Г. И. 347, 354
Каганович Л. М. 145
Казанова П. (Casanova P.) 251–254, 367, 386
Казаркин А. П. 314
Калецкий 223
Калигула 106
Калиновский К. 276
Калугин Д. Я. 170
Каннабих Ю. В. 188, 196
Канович Г. 249, 275, 283
Кантор В. К. 153, 156
Капинос Е. В. 296, 305
Капович К. (Капович Е. Ю.) 183, 185
Карамзин Н. М. 30, 146, 156, 327, 396
Карл V Габсбург 93–94
Кароль 227
Карпинович А. 272
Карпиньский В. 233–234
Карпов В. А. 47, 53
Картер A. (Carter A.) 12, 18
Карус К. Г. 123
Кафка Ф. (Kafka F.) 247, 249, 254
Кацусь 226
Квод М. 94
Квятковский А. П. 241, 245
Кейси Э. (Casеy E. S.) 112, 121, 125
Кёлер К. 242
Кер П. ван ден 94, 104–106
Кербиков O. В. 188, 196
Кершите Н. (Keršytė N.) 16, 211–220, 365,  

383, 393
Кибиров Т. Ю. (Kibirov T., Kibirovas T.) 327, 

331–336, 371, 390, 396
Кивиорг М. И. (М. И. К.) 83–84, 87

Кизи К. 190
Кикин М. А. 147
Кирхер А. 108
Киселев С. Н. 114–115, 125
Китс Дж. 69
Кихней Л. Г. 63, 75
Киш Д. 234 
Киш Я. 234
Клавдий 106
Кленов А. И. (Купершток А. И.) 277–279, 283
Климова Г. П. 296, 305
Клингер М. 55
Клоц Я. (Klots J., Klots Y.) 16, 172–185, 363, 

381–382, 394
Кнабе Г. С. 147, 155–156
Кобрин Ю. Л. 274
Ковалева Т. Н. 296, 305
Коваленко С. А. 63, 75
Ковалов О. А. 157, 160–161, 169
Ковтун Н. В. (Kovtun N.) 17, 306–315, 370,  

389, 394
Козинцев Г. М. 154
Козловская С. Э. 63
Козовой В. М. 74
Козубовская Г. П. 63
Колло Ф. де 31
Коллопи Э. (Collopy E.) 199–200, 204–205,  

208, 210
Коломбо Х. (Колумб Х.) 192
Колон А. 102–103
Кольцов А. В. 241
Коляда Н. 396
Коневской И. И. (Ореус И. И.) 243
Конт Ф. 354
Коперник Н. 103, 152
Коппола Ф. Ф. (Coppola F. F.) 215
Кормина Ж. В. 78, 86
Корнут Луций Анний 99
Косгроув Д. (Cosgrove D.) 88, 92, 96, 109–111, 

113, 125
Костикова А. А. 354
Костюкович Е. А. 323



404	 Г Е Т Е Р О Т О П И И :  М И Р Ы ,  Г Р А Н И Ц Ы ,  П О В Е С Т В О В А Н И Е

Кочеткова М. А. 296, 305
Кочеткова Н. Д. 28
Кошкина Е. В. 47, 53
Коэн И. (Cohen I.) 271–273
Кравцова И. Г. 66, 74
Краке В. (Kracke W. H.) 85–86 
Краль К. 233
Краль П. 234
Крапивин В. П. 280, 282–283
Кржижановский С. Д. 46, 144, 156, 392
Кривич В. (Анненский В. И.) 70, 74
Кривонос В. Ш. (Krivonos V.) 17, 285–294, 369, 

388, 394
Кристева Ю. 353–354
Кристол И. (Kristol I.) 267, 270, 273
Круглов Е. А. 33, 40
Крусанов П. В. 26
Крюков Н. 156
Кугельмасс Дж. (Kugelmass J.) 270, 273
Кузнецов С. К. 30, 40
Кузнецова А. А. (А. А. К.) 80–81, 87
Кузнецова Е. В. (Е. В. К.) 79, 87
Кузьмин Д. В. 231
Кукушкина Е. Д. 28
Кулешов Е. В. 354
Кундера М. (Kundera M.) 234–236
Кунин В. В. 203
Кунчинас Ю. (Kunčinas J.) 255–265, 367, 386 
Купала Я. (Луцевич И. Д.) 277
Куприн А. И. 141, 355
Курбатова Ю. В. 296, 305
Курбский А. М. 21, 27
Курганов Е. Я. 347, 354
Курдзя А. 49–51
Курицын В. Н. 331, 336
Курциус Э. Р. 145
Курылюк Э. 233
Кьяромонте Н. 234
Кюльмоя И. П. 86

Лавринец П. М. (Lavrinec P., Ławriniec P.) 16, 
274–284, 368–369, 387–388, 394

Лаврова С. А. 39–40
Лагутин Е. С. 264
Лаппо-Данилевский К. Ю. 28
Лаукконен Т. (Laukkonen T.) 16, 246–254, 367, 

386, 394
Лахманн Р. 129, 135
Ле Вассер де Боплан Г. (Боплан, Le Vasseur de 

Beauplan G.) 121–124, 361, 379
Лебедева Т. А. 296, 305
Левинас Э. 393
Леви-Стросс К. (Lévi-Strauss C.) 214, 220
Левкиевская Е. Е. 349, 354
Легкая И. И. 173, 185
Лейкин Н. А. 140, 142
Лекманов О. А. 296, 305
Лемперт Л. (Lempert L.) 16, 266–273, 368, 387, 

394
Ленин В. И. (Ульянов В. И.; Ильич, Lenin) 82, 84, 

145, 149, 201, 257, 276, 362, 380–381
Лёнрот Э. 37
Леонидов И. И. (Leonidov I., Leonidovas I.) 149, 

156, 362, 381
Леонтьев А. И. 30, 35, 40
Леонтьева М. В. 30, 35, 40
Леопольд I 95
Лепахин В. В. 307, 314
Лермонтов М. Ю. 294
Лерх (Лерхе) И. Я. 138
Лесная Л. (Шперлинг Л.) 142
Лессинг Г.-Э. (Lessing G. E.) 55, 62
Лефевр А. (Lefebvre H.) 12, 202, 203, 210, 263, 

265
Либуша 245
Лиза 83
Лимеров П. Ф. 40
Лина 222, 224, 227
Липочка 223
Липпхардт А. (Lipphardt A.) 266, 272–273
Лихачев Д. С. 27
Лозинский М. Л. 100
Лозница С. В. (Loznica S., Loznitsa S.) 16, 157, 

159–160, 167–171, 363, 381



	 Именной указатель	 405

Лойтер С. М. 349–351, 355
Ломаев В. Ф. 35, 39–40
Ломоносов М. В. 30, 150, 244
Лосский В. Н. 286, 294
Лотман Ю. М. (Lotman Y., Lotmanas J.) 17, 111, 

121, 125, 155–156, 288, 294, 307, 314, 317, 
319, 321, 324, 347, 355, 371, 390, 395, 397

Лугарич Вукас Д. (Lugarić Vukas D.) 16, 198–210, 
364–365, 383, 395

Лукаш И. С. 140–142
Лукин П. В. 129, 135
Лукницкий П. Н. 64
Лурье А. С. 69, 71
Лурье М. Л. 78, 86, 353–355
Лурье С. Я. 54, 62
Ляйрих Е. Б. 296, 305

Магритт Р. 92
Майринк Г. 54
Маканин В. С. 351
Макаровская Г. В. 294
Макогоненко Г. П. 156
Максимов В. Е. 235
Максимов Д. Е. 68
Максимов С. В. 36, 40
Мактирнан Д. 212, 219
Мамлеев Ю. В. (Mamleev Y., Mamlejevas J.) 199, 

202–203, 205–207, 209, 365, 383
Мандельштам Н. Я. 234
Мандельштам О. Э. 70–71, 75, 328, 336
Манн Ю. В. 115, 125, 293–294
Манцевич Е. 50
Манчук Г. Н. 296, 305
Маньковская Н. Б. 354–355
Марион Ж.-Л. 393
Мартысевич М. А. 49
Марченков A. (Marchenkov A., Marčenkov A.) 15, 

126–135, 361–362, 379, 395
Матыльда 226
Мафа 226
Махов А. Е. 145, 156
Машинская И. В. 182–183, 185

Маяковский В. В. 46, 154, 175, 182, 185, 334
Медведев Р. А. 196
Медведева Г. И. 284
Межиров А. П. 274
Мейн Дж. 162
Мельникова И. 211
Мерас И. 249
Мережковский Д. С. 26–27 
Меркатор 33, 90, 96
Меркель Е. В. 63–64, 74
Мерло-Понти М. 168, 298, 305
Месана П. 199
Метерлинк М. 69
Метц К. 165, 170
Микушев А. К. 39–40
Милерюс Н. 178–179, 185
Миллер И. 23
Милош Ч. (Miłosz Cz., Miłoszas Cz.) 230, 232, 

234, 236, 250, 366, 384–385
Милютин Ю. С. 150
Минералов Ю. И. 315
Мироненко В. В. 355
Миронюк Л. Ф. 290, 294
Митчелл У. Д. Т. (Mitchell W. J. T.) 113, 125
Михайлов А. В. 62, 336
Михайлова Г. П. (Michailova G., Mikhailova G.) 

15, 63–76, 309, 314, 359, 377, 395
Михеев К. Н. 47, 53 
Михник А. (Michnik А.) 235–237
Мицкевич А. 250–250, 275–278, 281
Мовнина Н. С. 170
Могутин Я. Ю. 184–185
Можаев Б. А. 307
Моисеева Г. Н. 28
Мокеев Г. Я. 156
Монтвила В. 279, 281, 283
Мор Т. (More T.) 186, 346
Мороз 223
Морозов М. М. 150
Морозова Н. А. 78, 86
Мурнау Ф.-В. 215
Мусатов В. В. 63



406	 Г Е Т Е Р О Т О П И И :  М И Р Ы ,  Г Р А Н И Ц Ы ,  П О В Е С Т В О В А Н И Е

Мюллер Ф. 55
Мюнстер С. 94
Мячин И. К. 145, 156

Набоков В. В. (Nabokov V.) 26, 235–236, 332
Надеев С. А. 74
Надеждин Н. И. 23
Назаров В. Б. 26
Наполеон (Бонапарт Н.) 147, 276, 278–279, 286
Наумов В. Н. 135
Нахимовски А. 199
Невердинова В. Н. 156
Недбай Т. 51
Неклюдов С. Ю. 86, 352–353, 355
Некрасов Н. А. 335
Нерон 99, 106
Нестеров А. В. (Nesterov A.) 15, 88–110, 360,  

378, 395
Нива Ж. 249, 254
Никитин А. Л. 30, 32, 41
Николаева С. В. 78, 85
Николаева Т. Н. 70, 75
Николай I (Nicholas I, Nikolajus I) 126, 130,  

361, 379
Николай II 223
Никулина М. П. 31, 35, 40
Нимейер О. 149
Ницше Ф. 18, 75
Новалис (Гарденберг Ф. фон) 123
Новиков Ю. А. 78, 86
Носов С. А. 26–28

Огарев Н. П. (Ogarev N., Ogarevas N.) 148, 362, 
381

Огнев В. Ф. 277, 279–281, 283
Озеров Л. А. (Гольдберг Л. А.) 281, 283
Оккам 230
Окуджава Б. Ш. 395
Олаф Магнус 31
Олаф Святой 36
Олеша Ю. К. (Olesha Y., Oleša J.) 153–154,  

364, 383

Орлов В. Н. 156
Орлов М. А. 56, 62
Орлова Л. П. 154
Осорина М. В. 348, 355
Отон 106
Оттар из Холугаланда 32, 38

Павленко П. А. 276
Павлик 80
Павлов И. П. 196
Павловский А. И. 284
Пазухин А. М. 140, 142
Палеолог София 21
Паллас П. С. 120
Палер 138
Панов М. В. 241, 245
Панченко А. А. 77, 86
Паперно С. (Паперно В. А.) 199, 210
Паперный В. З. (Paperny V.) 145, 150, 156, 362, 

380
Парнок С. Я. 64, 75
Пастернак Б. Л. 47, 56, 62, 153, 235, 241, 243, 337
Патч И. 93–94
Паустовский К. Г. 277–278, 281, 283, 305
Пахарева Т. А. 63, 72, 75
Пахомов С. В. 74
Пашкевич А. А. 52
Пелевин В. О. 52, 395
Перетти П. (Перти П.) 279
Персий Флакк Авл 100
Петелин С. 211
Петр → Петр Великий
Петр I → Петр Великий 
Петр Великий (Петр, Петр I) 21, 28, 277
Петров-Водкин К. С. 139, 142
Петрович А. 51
Петровская Е. В. 75, 86, 135
Петровский Ф. А. 100
Петрушевская Л. С. 327, 350–351, 354, 395
Петя 84
Пикколо Л. (Piccolo L.) 16, 186–197, 364, 382, 395
Пильщиков И. А. 265, 283



	 Именной указатель	 407

Планциус П. 101
Плеханова И. И. 47, 310, 314–315
Плиний Старший 33, 99
Плотникова А. А. 86
Плотникова А. Е. 354
Повилайтис М. В. (М. В. П.) 80, 87
Погодин М. П. 23, 115, 124
Поджоли Р. (Poggioli R.) 326, 327, 336
Подорога В. А. 13, 18, 65–66, 75
Позднякова Т. С. 64, 75
Полевой Н. А. 115
Попова О. А. 296, 305
Попова Ю. С. 296, 305
Поппер К. 395
Потанина Р. П. 245
Потапова Г. 135
Потресов С. В. 141–142
Преображенский С. Ю. (Preobrazhensky S., 

Preobraženskij S.) 16, 238–245, 366–367, 385, 
395

Пригов Д. А. 331, 336, 350, 353, 355
Пригожева В. Е. (В. Е. П.) 79, 87
Прилуцкий С. А. 47–49
Прокоп Я. 234
Прокопенко А. С. 188, 196
Прокопович И. М. 48
Прокофьев А. А. 280–281, 283
Прокофьев Н. И. 312, 315
Пропп В. Я. 19, 28
Протопопова И. А. 305
Прохорова С. М. 221, 228
Птолемей 103
Пумпянский Л. В. 287, 294
Пушкин А. С. (Puškin A.) 24, 28, 31, 41, 76, 277, 

294, 337, 396–397
Пфейфер Г. 138
Пшемысл 245
Пщоловская Л. (Psczołowska L.) 243, 245

Рабинов П. 201
Радзивилл Барбара 49
Райнис Я. 36
Рак В. Д. 28

Рамонас А. (Ramonas A.) 255–265, 367, 386
Ран Л. 272
Распутин В. Г. (Rasputin V., Rasputinas V.) 17, 

306–315, 370, 389 
Рассон О. 150
Ревелл В. 149
Рейн Е. Б. 275, 279, 283
Ремец А. М. (А. М. Р.) 84, 87
Ремизова М. С. 312, 315
Рис Н. 199
Риттер К. (Ritter C.) 113, 115–121, 123–124, 361, 

379
Риц-а-Порт Д. (Доминик) 138
Рогволод 20–21
Рогнеда 20–21
Рогов К. Ю. 114, 125
Рождественская М. В. 284
Рождественская Т. В. 284
Рождественский В. А. 275, 279, 284
Розанов В. В. 139, 142
Розанова М. В. 235
Розинская Н. Ю. 284
Романова М. В. 78
Роом А. М. 154
Роскис Д. Г. (Roskies D. G.) 267, 273
Ростопчин Ф. В. 147
Рубинштейн Л. С. (Rubinstein L., Rubinšteinas L.) 

199, 201–203, 205, 207, 209, 365, 383
Рублевская Л. И. 46
Рыбальченко Т. Л. 312, 315
Рыбик А. 48
Рыбочкин А. И. 281, 284
Рычлова И. (Ryčlová I.) 190, 194, 196–197

Сабо Т. (Szabó T.) 17, 316–324, 371, 390, 395
Саваневска-Мохова З. (Sawaniewska-Mochowa 

2012) 221, 225, 228–229
Савин Л. В. 201, 209
Садур Н. Н. (Sadur N.) 199, 202, 204–207, 209, 

351, 365, 383
Сазанов И. Д. 393
Саксон Грамматик 32
Сальникова Е. В. 154, 156



408	 Г Е Т Е Р О Т О П И И :  М И Р Ы ,  Г Р А Н И Ц Ы ,  П О В Е С Т В О В А Н И Е

Самойлов Д. (Кауфман Д. С.) 275, 284
Сандомирская И. (Sandomirskaia I.) 161, 169–171
Сапега Л. И. 278
Сапожков Ю. М. 47, 53
Сатклифф Б. М. (Sutcliffe B. M.) 320, 324
Сафронов Е. В. 78, 86
Сафронов П. А. 82, 86
Свердлов П. 51
Свирский Я. И. 354
Седакова О. А. 191, 196, 293–294
Сейферт Я. 234
Семенов В. А. 348, 355
Семенова В. В. 199
Семыкина Р. С.-И. 208–209
Сераковский З. 276
Серафим (Парамонов) 339, 345
Сербский В. П. 188
Серова В. В. 154
Серова М. В. 63
Серто М. де 12, 173–174, 178, 180–181, 185, 255, 

258, 260, 261, 265
Серяков Л. А. 147
Сигизмунд Люксембургский 245
Синельников М. И. 70, 75
Синицына Н. В. 20, 28
Синкевич В. А. 177–178, 182, 185
Синявский А. Д. (Абрам Терц) 123, 125, 207,  

209, 235
Скафтымов А. П. (Skaftymov A. P.) 285, 294, 388
Скобла М. В. 53
Скорвид В. Л. (Skorwid W., Skorwidas W.) 221, 

228, 365, 384
Скорвид С. С. (Skorvid S.) 16, 221–229, 365–366, 

384, 396
Скуратов Б. М. 62, 125, 135, 143, 185, 197, 305, 

315, 355
Словацкий Ю. 277
Случевский И. Ф. 188, 196
Смирнов И. П. 193, 196
Смирнова Е. А. 293–294 
Смирнова-Чикина Е. С. 291, 294
Смит А. 64, 75
Смоленский В. В. 231

Снежевский А. В. 189
Снежко Ю. (Snežko J.) 16, 255–265, 367–368, 

386–387, 396
Соджей Э. 12
Созина Е. К. (Sozina J.) 14, 29–41, 357–358, 375, 

396
Сойни Е. Г. (Sojni E.) 38, 41, 375
Соколов М. Н. 88, 109
Соколов С. (Соколов А. В.) 235
Солженицын А. И. 235, 307–308, 314–315
Соливетти К. (Solivetti C.) 15, 126–135, 197, 

361–362, 379, 396
Соллогуб В. А. 337
Соловьев Б. И. 283
Соловьев С. М. 21, 28
Сологуб Ф. К. 24–25, 27
Сом Е. В. (Сом Л.) 48
Сом Л. → Сом Е. В.
Сорокин В. Г. (Sorokin V., Sorokinas V.) 17, 327, 

335, 337, 341–342, 344–345, 351, 353, 355, 
372, 391, 395

Спилберг С. 165
Стаб И. (Stab J.) 90–91, 360, 378
Сталин И. В. (Stalinas J.) 188–189, 329–330, 371
Старнавский М. 233, 236
Стах 224
Стенник Ю. В. 28
Стишова Е. М. 157, 160–161, 170
Столяров О. О. 63
Стралленберг Ф. Й. фон (Табберт) 31
Строганов Ю. В. 274
Стрыгалёв М. Л. 241
Суворова К. Н. 74
Судейкина О. А. 68
Сумароков А. П. 22, 28
Сущевский А. 49, 51
Сыска К. (Syska K.) 17, 325–336, 371, 390, 396
Сысой 223, 225
Сысойка → Сысой

Табачникова С. В. 135
Тазя 222, 227
Талли Р. (Tally R. T.) 12, 14, 18



	 Именной указатель	 409

Тамарченко Н. Д. 156
Тарановский К. Ф. 241, 245
Тарковский А. А. 75
Тарсис В. Я. 193, 197
Татищев В. Н. 30
Твардоски 225
Темненко Г. М. 63, 74
Терц Абрам → Синявский А. Д.
Тиберий 106
Тик Л. 123
Тименчик Р. Д. 63, 69, 71, 75
Тимин В. В. (Timin V.) 38–39, 41, 375
Тит 106
Тихомиров М. Н. 156
Тихомирова Х. И. (Х. И. Т.) 80, 87
Ткачук Т. 209
Толстой Л. Н. 337, 397
Тон К. А. 149
Топкина Е. Е. (Е. Е. Т.) 80, 87
Топоров В. Н. 13, 63, 71, 75, 146, 156, 331, 336, 

338–339, 346
Торунчик Б. (Toruńczyk B.) 231–237
Трауберг Л. З. 154
Трифонов Ю. В. 235
Трофимов И. В. 283
Трубецкой Н. С. 241
Тупицын В. Г. (Агамов-Тупицын В. Г.) 199
Тураев С. В. 55, 62
Тургенев И. С. 397
Туров В. А. 33, 41
Тушнова В. М. 278–280, 282, 284
Тюпа В. И. (Tiupa V.) 310, 315, 325–326, 336,  

371, 390
Тюрина И. И. 63

Уайлдер Б. (Wilder B.) 215
Удумян Н. К. 75
Уиллис Б. 213
Улитин П. П. 274
Улицкая Л. Е. (Ulickaja L., Ulitskaia L., 

Ulitskaya L.) 316, 319–324, 327–328, 331, 
335–336, 371, 390, 396

Ульянов Н. И. 35

Урицкий А. Н. 248, 254
Урманов А. В. 308, 315
Устинов В. 276, 279, 284
Утехин И. В. 199, 209–210
Ушакова Г. И. (Г. И. У.) 81, 84, 87

Фассбиндер Р. В. 162
Фаустова А. А. 41
Федя 80
Фельзен Ю. (Фрейденштейн Н. Б.) 396
Фердинанд I Габсбург 93
Фикс Е. 250, 254
Филиппов А. Ф. 202–203, 210
Филофей 20
Фине О. (Fineus O., Finėjus O.) 91–92, 98–100, 

360, 378
Фладд Р. (Fludd R.) 90, 109
Фокин С. Л. 305
Фрай М. 279–281, 284
Фрейд З. (Freud S.) 341–343, 346, 391
Фридрих К. Д. 124
Фролова Н. 84
Фуко М. (Foucault M.) 11–18, 28, 36, 42–44, 

53–54, 62–66, 73, 75–77, 82, 85–86, 112, 114, 
125–129, 131–133, 135–136, 143, 158–159, 
170, 172–177, 185, 187–189, 195, 197–203, 
208–211, 213, 215, 220, 230–231, 237–238, 
245, 258, 295–296, 298, 300, 303, 305–306, 
313, 315–320, 323–324, 326, 336, 341, 343, 
346–347, 355–356, 358–359, 361, 363–365, 
371–373, 375, 377–379, 382–383, 390–391

Фуссо С. (Fusso S.) 124–125

Хадановiч А. → Ходанович А.
Хайям О. 335
Ханеев О. П. 275, 283
Ханеке М. 212, 216, 219–220
Харви Д. 12
Харламов Н. А. 63, 75, 77, 86, 127, 135
Харли Дж. Б. (Harley J. B.) 88, 109–110
Хармс Д. (Ювачев Д. И.; Charmsas D., Kharms D.) 

51, 364, 383



410	 Г Е Т Е Р О Т О П И И :  М И Р Ы ,  Г Р А Н И Ц Ы ,  П О В Е С Т В О В А Н И Е

Хачатуров С. В. 137, 143
Херасков М. М. 22
Херлинг-Грудзиньский Г. 233
Хлебников В. В. 243, 396
Ходанович А. (Хадановiч) 45–46, 51, 53
Холодковский Н. А. 61–62
Холшевников В. Е. 241, 245
Хондт Й. де 94
Хотина С. В. 78, 86
Христофорова О. Б. 86
Хрущев Н. С. 202
Хэльця 222, 224, 228

Цвейг А. 268, 272
Цветаева М. И. 64, 75, 234, 242–243
Цветков А. П. 181–182, 185
Цветов Я. Е. (Цейтлин Я. Е.) 276, 284
Цезарь 106
Цивьян Т. В. 63, 71, 75, 346

Чаадаев П. Я. 38
Чапаев В. И. 154
Чапов 226
Чапский Ю. 233–234
Чепайте М. 283
Чередникова М. П. 348–349, 355
Черешня А. В. 78, 86
Черноглазов А. К. 170
Черных В. А. 69, 71, 74–75
Чехов А. П. 153, 334, 337, 397
Чиркунов О. 40
Чоран Э. 234
Чудаков А. П. 327
Чуковская Л. Я. 235

Шаламов В. Т. 394
Шалит М. 269
Шапиро М. (Shapiro M.) 72, 76
Шапиро Х. Н. 269
Шведов Я. 156
Шевченко Т. Г. 239, 241
Шекспир У. 64, 75, 100

Шеллинг Ф. В. Й. 113, 123
Шенле А. (Schönle A.) 262, 265
Шестакова Э. Г. (Shestakova E., Šestakova E.) 17, 

295–305, 369–370, 388–389, 396
Шик З. 269
Шиллер Ф. (Schiller F.) 325, 336, 371, 390
Шион М. (Chion M.) 165, 170
Шкворецкий И. 234
Шкляр Е. Л. 284, 394
Шлецер А. Л. 23 
Шмарьян А. С. 188
Шмелев И. С. 140, 143, 305
Шмидт П. П. 282
Шмидт Э. 231
Шнеур З. (Shneur Z.) 268–269, 271, 273
Шнирельман В. А. 34–35, 41
Шолохов М. А. 153
Шопен Ф. 282
Шостак А. М. 242
Шперлинг Л. → Лесная Л.
Шпильрейн С. 75
Штальбаум → Асеев Н. Н.
Штейнгольд А. (Šteingold A., Šteingolde A.) 15, 

77–87, 360, 377–378, 397
Штрук Г. (Shtruk H.) 268–269, 272–273
Штырков С. А. 78, 86
Шуберт Ф. 216, 218
Шукшин В. М. 307
Шульская О. В. 281–282, 284
Шуман Р. 216
Шумихина Е. В. 137, 355

Щепкина-Куперник Т. Л. 100
Щербицкая И. В. 296, 305
Щукин В. Г. (Ščiukin V., Szczukin W.) 15, 144–156, 

362, 380–381, 397
Щукин Г. А. 153

Эвклид (Euclid) 89, 109, 142
Эвуня 223
Эдельман Н. 185
Эко У. (Eco U.) 317, 324



	 Именной указатель	 411

Элиаде М. 234
Элтанг Л. 248–249
Эльзассер Т. (Elsaesser T.) 157–158, 162, 170,  

363, 381
Эпиктоний Космополит (Epichthonius 

Cosmopolitus) 99–100
Эпштейн М. Н. 73, 75, 177, 185, 191, 197, 331–

332, 336
Эренбург И. Г. 275–276, 279, 284
Эртнер Е. Н. 296, 305
Эткинд А. 291, 294
Эш Т. Г. 234

Юзик 223
Юлиан Отступник 26–27
Юнг К. Г. 64

Юппер И. 216
Юрьева О. Ю. 315

Яворов П. 241
Ягайло (Йогайла, Ягейл, Ягейло, Ягелло) 239, 

244–245
Ягейл → Ягайло
Ягейло → Ягайло
Ягелло → Ягайло
Ягеллоны 244
Ядвига 227
Яковлева Л. В. 63–64, 74
Ямасаки М. 173
Ямпольский М. Б. 290, 294
Ян 239, 244–245
Янгблад Д. (Youngblood D. J.) 157, 160–161, 171

_vlush 157, 161, 171

Achmatova A. → Ахматова А. А.
Achmatowa A. → Ахматова А. 
Akhmatova A. → Ахматова А. А.
Akudovitch V. → Акудович В.
Alciati → Альчиато А.
Aleksaitė I. 284
Alpers S. → Альперс С.
Ananiewa N. 221, 228
Arlauskaitė N. → Арлаускайте Н.
Aseev N. → Асеев Н. Н.
Asejevas N. → Асеев Н. Н.
Avtuchovič T. → Автухович Т. Е.
Avtukhovich T. → Автухович Т Е.

Bachtinas M. → Бахтин М. М.
Baczko B. → Бачко Б.
Badurina A. 343–344, 346
Bakhtin M. → Бахтин М. М.
Barash O. → Бараш О. Я.
Baraš O. → Бараш О. Я.
Barskova P. → Барскова П.

Barthes R. → Барт Р.
Baudrillard J. → Бодрийар Ж.
Belton J. 170
Bhagavan M. B. 11, 18
Bidlack R. → Бидлак Р.
Bloch S. 189–190, 193, 197
Blok A. → Блок А. А.
Blokas A. → Блок А. А.
Bloom F. 265
Bogdanov E. → Богданов Е.
Boyarin J. → Боярин Дж.
Boym S. → Бойм С.
Bononno R. 210
Bordwell D. 165, 170
Bourdieu P. → Бурдьё П.
Brintlinger A. 190, 197
Brković I. 206, 210
Brodskis J. → Бродский И. А.
Brodsky J. → Бродский И. А.
Buchwald R. 56, 59, 61–62
Bujnicki T. 284
Bukovsky V. 189, 197
Bulgakov M. → Булгаков М. А.

•



412	 Г Е Т Е Р О Т О П И И :  М И Р Ы ,  Г Р А Н И Ц Ы ,  П О В Е С Т В О В А Н И Е

Bulgakovas M. → Булгаков М. А.
Bumblauskas A. 284
Bunin I. → Бунин И. А.
Buninas I. → Бунин И. А.
Burry A. 190, 197
Burton R. → Бертон Р.

Carter A. → Картер A.
Casanova P. → Казанова П.
Casеy E. S. → Кейси Э.
Catherine II → Екатерина II
Chapple A. S. 98, 110
Charmsas D. → Хармс Д.
Chion M. → Шион М
Clark K. 113, 125
Cohen I. → Коэн И.
Collopy E. → Коллопи Э.
Constable J. 110
Coppola F. F. → Коппола Ф. Ф.
Cosgrove D. → Косгроув Д.
Courtés J. 212, 220
Crampton J. W. 88, 109
Cuningham W. 109

Daniels S. 110–111, 125
Davoliūtė V. → Даволюте В. 
Dawidowicz L. S. → Давидович Л. С.
De Cauter L. 11, 18, 75, 86, 135, 315
DeBevoise M. B. 254
Dee J. → Ди Д.
Dehaene M. 11, 18, 75, 86, 135, 315
Deleuze G. → Делёз Ж.
Democritus Abderites → Демокрит из Адберы
Derrida J. 159, 170
Didi-Huberman G. → Диди-Юберман Ж.
Doane M. A. 165, 170
Dodge M. 110
Donne J. 110, 360, 378
Douglas C. 253–254
Drėmaitė M. 274, 276, 284
Dushechkina Y. → Душечкина Е. В.
Dušečkina J. → Душечкина Е. В.

Eco U. → Эко У.
Elsaesser T. → Эльзассер Т.
Emanuel S. 254
Epichthonius Cosmopolitus → Эпиктоний 

Космополит
Erofeev Ven. → Ерофеев Вен. В.
Euclid → Эвклид

Faubian J. D. 306, 315
Fike M. A. 64, 75
Filimon E. C. 11–13, 18
Fineus O. → Фине О.
Finėjus O. → Фине О.
Fiorani F. 88, 109
Fiorentino F. 197
Fludd R. → Фладд Р.
Foucault M. → Фуко М.
Franaszek A. 232, 237
Freud S. → Фрейд З.
Fusso S.→ Фуссо С.

Gaier U. 61–62 
Garrard G. → Гаррард Г.
Gavelis R. → Гавялис Р.
Geben K. 221, 228
Ghidoni M. 187, 197
Ginzburg L. → Гинзбург Л. Я.
Gytenev A. → Житенев А.
Goethe J. W. → Гете Й. В.
Gogol N. → Гоголь Н. В.
Gogolis N. → Гоголь Н. В.
Goldenberg A. → Гольденберг А. Х.
Gol’denberg A. → Гольденберг А. Х.
Gordon C. 18
Graffunder P. 56, 62
Greimas A. J. → Греймас А.-Ж.
Grekova I. → Грекова И.
Grubiša D. 341, 346
Guattari F. → Гваттари Ф.
Gutman Y. 273



	 Именной указатель	 413

Hammad M. 212, 220
Han H. 254
Harley J. B. → Харли Дж. Б.
Heath S. 165, 170
Heim M. 254
Heraclites Ephesius → Гераклит из Эфеса
Hercenas A. → Герцен А. И.
Herder J. G. → Гердер Й. Г.
Herva V.-P. 88, 96, 110
Herzen A. → Герцен А. И.
Hetherington K. 11, 13, 18, 306, 315
Hilles F. W. 265
Hoffman C. 98, 110
Humboldt A. → Гумбольдт А. фон

Ivanickij A. → Иваницкий А. И.
Ivanitskiy A. → Иваницкий А. И.
Ivanov V. → Иванов В. Д.

Jantz H. 56, 62
Jerofejev V. → Ерофеев Вен. В.
Johnson P. 64, 76, 201, 203, 210, 316, 324

Kafka F. → Кафка Ф.
Kagan R. L. 94, 110
Karaś H. 221, 228
Kensin D. 188–190, 197
Keršytė N. → Кершите Н.
Kharms D. → Хармс Д.
Kibirov T. → Кибиров Т. Ю.
Kibirovas T. → Кибиров Т. Ю.
Kieżun P. 233, 237
Kitchin R. 110
Klossowski S. L. 101, 110
Klots Y. → Клоц Я.
Klots J. → Клоц Я.
Kolanović M. 210
Korolenko C. P. 188–190, 197
Kovtun N. → Ковтун Н. В.
Kracke W. H. → Краке В.
Kristol I. → Кристол И.

Krivonos V. → Кривонос В. Ш.
Kugelmass J. → Кугельмасс Дж.
Kunčinas J. → Кунчинас Ю.
Kundera M. → Кундера М.
Kurzowa Z. 221, 228
Kvietkauskas M. 251, 254

Lambert L. 201, 210
Laukkonen T. → Лаукконен Т.
Lavrinec P. → Лавринец П. М.
Ławriniec P. → Лавринец П. М.
Le Vasseur de Beauplan G. → Ле Вассер де Боплан Г.
Lefebvre H. → Лефевр А
Leitzmann Н. 55, 62
Lempert L. → Лемперт Л.
Lenin → Ленин В. И.
Lessing G. E. → Лессинг Г.-Э. 
Lévi-Strauss C. → Леви-Стросс К.  
Liekis Š. 284
Lipphardt А. → Липпхардт А. 
Lisovs A. 283
Lotman Y. → Лотман Ю. М.
Lotmanas J. → Лотман Ю. М.
Loznica S. → Лозница С. В.
Loznitsa S. → Лозница С. В.
Lugarić Vukas D. → Лугарич Вукас Д.  

Maddox S. 164, 171
Magnani G. 92, 110
Mamleev Y. → Мамлеев Ю. В.
Mamlejevas J. → Мамлеев Ю. В.
Mandelker A. 76
Marchenkov A. → Марченков A. 
Marčenkov A. → Марченков A.
Matich O. 254
Meyer P. 125
Mendelsohn E. 273
Merewether C. 159, 171
Meurer P. 94, 110
Michailova G. → Михайлова Г. П.
Michnik А. → Михник А. 



414	 Г Е Т Е Р О Т О П И И :  М И Р Ы ,  Г Р А Н И Ц Ы ,  П О В Е С Т В О В А Н И Е

Mihavec V. 346
Mikhailova G. → Михайлова Г. П.
Miłosz Cz. → Милош Ч.
Miłoszas Cz. → Милош Ч.
Miskowiec J. 210
Mitchell W. J. T. → Митчелл У. Д. Т.
More T. → Мор Т.

Nabokov V. → Набоков В. В. 
Neminuščijs A. 283
Nesterov A. → Нестеров А. В.
Nicholas I → Николай I
Nicholson-Smith D. 265
Nikolajus I → Николай I
Nikolchina M. 11, 18
Ning W. 253–254

Ogarev N. → Огарев Н. П.
Ogarevas N. → Огарев Н. П.
Olesha Y. → Олеша Ю. К.
Oleša J. → Олеша Ю. К.
Ortelius A. 110

Padunov K. 163, 171
Paehler K. 157, 161, 171
Paperny V. → Паперный В. З.
Paperno I. 210, 364, 383
Perkins C. 110
Peucker B. 162, 171
Piccolo L. → Пикколо Л.
Pickles J. 89, 110
Piretto G. P. 186, 197
Pivato J. 247, 254
Poggioli R. → Поджоли Р.
Polan D. 254
Potašenko G. 284
Praz M. 92, 110
Preobrazhensky S. → Преображенский С. Ю.
Preobraženskij S. → Преображенский С. Ю.
Price M. 262, 265
Prikryl J. 157, 160, 171

Psczołowska L. → Пщоловская Л.
Puškin → Пушкин А. С.

Ram H. 261, 265
Ramonas A. → Рамонас А. 
Rasputin V. → Распутин В. Г.
Rasputinas V. → Распутин В. Г.
Reddaway P. 189–190, 193, 197
Reeder R. 76
Rees R. 88, 110
Reinharz J. 273
Rieger J. 221, 228–229
Ries N. 160, 171
Ritter C. → Риттер К.
Ryčlová I. → Рычлова И.
Rodrigues B. 247, 254
Romanowski A. 284
Rosen R. 170
Roskies D. G. → Роскис Д. Г.
Rubinstein L. → Рубинштейн Л. С.
Rubinšteinas L. → Рубинштейн Л. С.
Rutkowska K. 221, 228

Sadur N. → Садур Н. Н.
Saldanha A. 316, 324
Sandomirskaia I. → Сандомирская И.
Sawaniewska-Mochowa Z. → Саваневска-Мохова З.
Schiller F. → Шиллер Ф.
Schmidt B. 94, 110
Schmidt M. 59, 62
Schöne A. 92, 110
Schönle A. → Шенле А.
Sekula A. 159, 171
Shakespeare W. → Шекспир У.
Shapiro M. → Шапиро М.
Sharp R. L. 92, 110
Shestakova E. → Шестакова Э. Г.
Shmeruk C. 273
Shneur Z. → Шнеур З.
Shtruk H. → Штрук Г.
Silverman K. 165, 171



	 Именной указатель	 415

Syska K. → Сыска К.
Skaftymov A. P. → Скафтымов А. П.
Skorvid S. → Скорвид С. С.
Skorwidas W. → Скорвид В. Л.
Skorwid W. → Скорвид В. Л.
Skrunda W. 284
Snežko J. → Снежко Ю.
Snyder J. P. 92, 110
Sobchack V. 170
Sojni E. → Сойни Е. Г.
Sokurov A. 170
Solivetti C. → Соливетти К.
Solivetti K. → Соливетти К.
Sontag S. → Зонтаг С.
Sorokin V. → Сорокин В. Г.
Sorokinas V. → Сорокин В. Г.
Sozina J. → Созина Е. К.
Spieker S. 159, 171
Stab J. → Стаб И.
Stalinas J. → Сталин И. В.
Stepanić G. 346
Stites R. 186, 197
Sutcliffe B. M. → Сатклифф Б. М.
Szabó T. → Сабо Т.
Szasz Th. S. 188, 197
Szczukin W. → Щукин В. Г.

Ščiukin V. → Щукин В. Г.
Šestakova E. → Шестакова Э. Г.
Šteingold A. → Штейнгольд А.
Šteingolde A. → Штейнгольд А.

Tally R. T. → Талли Р.
Tang Chenxi 113, 120, 123, 125
Terras V. 76
Thompson K. 165, 170
Timin V. → Тимин В. В.
Tiupa V. → Тюпа В. И.
Toruńczyk B. → Торунчик Б.
Turska H. 221, 229

Ulickaja L. → Улицкая Л. Е.
Ulitskaia L. → Улицкая Л. Е.
Ulitskaya L. → Улицкая Л. Е.
Ušinskienė V. 221, 228

Valéry P. → Валери П.
Venclova T. → Венцлова Т.
Vidugirytė I. → Видугирите И.
Viëtoer K. 62
Vinitsky I. 197
Virilio P. → Вирильо П.
Virolainen M. → Виролайнен М. Н.
Vojvodić J. → Войводич Я.

Walker J. M. 92, 110
Węgorowska K. 229
Weiss E. 170
Werenicz W. 229
Werner J. → Вернер И.
Westphal B. 13, 18
Wilder B. → Уайлдер Б.
Windholz G. 188, 197
Wintle M. 89, 110
Wither G. → Визер Д.
Woodward D. → Вудворт Д.
Wrocławska E. 228

Youngblood D. J. → Янгблад Д.

Zakorné Rácz E. 322, 324
Zaleski M. → Залески М.
Zamiatin E. 364, 383
Zamiatinas E. → Zamiatin E.
Zekri C. 254
Zhakov K. → Жаков К. Ф.
Zieniukowa J. 228
Zoshchenko M. (Zoščenka M.) 364, 383
Zoščenka M. → Zoshchenko M.

Žakovas K. → Жаков К. Ф.



Гетеротопии: 
миры, границы, повествование 
С б о р н и к  н а у ч н ы х  с т а т е й

Редакторы и составители: Г. Михайлова, И. Видугирите, П. Лавринец
Научный редактор: Г. Михайлова 
Корректура: Г. Михайлова, П. Лавринец 

Viršelio dailininkė Audronė Uzielaitė

Lietuvių kalbos redaktorė Giedrė Ramonė

Anglų kalbos redaktorė Justina Šemetaitė

Maketuotoja  Vida Vaidakavičienė

26,16 aut. l.   26 sp. l. Tiražas 100 egz.
Išleido Vilniaus universitetas, Vilniaus universiteto leidykla 
Universiteto g. 3, LT-01513 Vilnius
Spausdino  UAB „BMK leidykla“
J. Jasinskio g. 16, LT-01112 Vilnius

Rinkinio Heterotopijos: pasauliai, ribos, pasakojimai autoriai, pasirem-
dami Michelio Foucault heterotopijų („kitų vietų“) samprata, anali-
zuoja ir aprašo erdvės ir jos reprezentacijų kultūroje struktūras. Erdvės 
problematika bei erdvės kategorijomis grįsta analizės kalba steigia 
tarpdalykinių tyrimų lauką, kuriame ryškinamas ir konceptualizuoja-
mas esminis gyvenamo ir mąstomo pasaulio heterogeniškumas. 

Авторы сборника Гетеротопии: миры, границы, повествование, 
опираясь на выдвинутую Мишелем Фуко концепцию гетерото-
пий («других мест»), сосредоточены на анализе пространствен-
ных структур мира, культуры и текстов. Проблематика простран-
ства и аналитический язык пространственных категорий создают 
поле междисциплинарных исследований, в котором выявляется 
и концептуализируется существенная гетерогенность обитаемо-
го и мыслимого нами мира.


